П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 ноября 2017 года ст. Тбилисская

Тбилисский районный суд Краснодарского края 

под председательством судьи ИЛЬИНА В.Г.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Тбилисского района Краснодарского края СОБОЛЕВОЙ А.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката КАШКАРОВОЙ Н.Ю., представившей удостоверение № 4197, ордер № 661455,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре РАДЯКИНОЙ Ж.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО16, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не имеющего судимостей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступление совершено в Тбилисском районе Краснодарского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1 18. 09. 2017 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь на берегу песчаного карьера, расположенного в 1 километре восточнее от 

<

адрес>, в результате внезапно возникшего умысла направленного на открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений с целью личного обогащения подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> из которого открыто для посторонних лиц, похитил аккумуляторную батарею фирмы «BARS» 6 СТ-60 АПЗ, стоимостью согласно акту оценки № 222 от 27 сентября 2017 года, 2600 рублей, принадлежащую гр. Потерпевший №1. После чего, с места происшествия скрылся, а похищенное присвоил, причинив гр. Потерпевший №1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что 18.09.2017 года, он, находясь дома со своими друзьями - ФИО4 и ФИО5, распивали спиртные напитки. Примерно в 14 часов они, на его автомобиле модели № регион поехали на карьер, расположенный в восточной части х. ФИО2 Тбилисского района Краснодарского края, чтобы искупаться.

По приезду на карьер, они увидели, что на берегу находиться незнакомый им мужчина, который ловил рыбу. Как позже он узнал фамилия мужчины Потерпевший №1.

ФИО7 пошел к ФИО8, чтобы узнать ловится ли у него рыба или нет, а он пошел купаться. ФИО15, в это время оставался на брегу.

Когда он купался то увидел, что между ФИО7 и Потерпевший №1 завязалась драка, и при этом он увидел к Потерпевший №1 толкнул ФИО7 в грудь от чего ФИО7 упал в воду. Он решил заступиться за своего друга и выйдя из воды подошел к Потерпевший №1 и ударил его несколько раз руками по телу, в этот момент также подбежал ФИО4 и также ударил несколько раз Потерпевший №1 руками по телу. В ходе драки Потерпевший №1 упал на землю и стал прикрываться руками в этот момент подбежал ФИО7 который ударил Потерпевший №1 лежащего на земле ногами по телу. Затем как им показалось Потерпевший №1 потерял сознание, и они перестали его избивать.

После этого они проверили у Потерпевший №1 пульс и убедившись что он жив, оттащили его ближе к камышам, где была тень. После этого он и его друзья искупались и собрались поехать домой. Сев в его автомобиль он попробовал его завести, но ему этого не удалось сделать, так как у него сел аккумулятор. После этого ФИО7 вновь пошел купаться, а ФИО15 находясь в автомобиле, спросил у него, нужна ли ему помощь. На что он ответил ему, что он сам справиться. В этот момент он обратил внимание на автомобиль ВАЗ 2107, стоявший также на берегу водоема, как он понял, данный автомобиль принадлежал Потерпевший №1, и он решил похитить аккумуляторную батарею из указанного автомобиля, так как его аккумуляторная батарея уже пришла в негодность, и использовать её в личных целях. Он сказал ФИО4, что он сейчас «подкурит» от аккумулятора Потерпевший №1 (хотя фактически он собирался похитить АКБ), после чего, снял свой аккумулятор, который поставил в багажник своего автомобиля. А затем подошел к автомобилю ВАЗ 2107, открыл капот данного автомобиля, снял клеммы с аккумулятора, и взяв данный аккумулятор, установил его в свой автомобиль, после чего ему удалось его завести. В тот момент, когда он снимал аккумуляторную батарею из автомобиля ВАЗ 2107, он понимал, что его действия являются явными для ФИО4, но подумал, что они с ним являются приятелями, и поэтому ФИО4 никому не расскажет о совершенном им хищении.

Далее, он позвал ФИО7, и они уехали с карьера. Приехав в 

<

адрес>, он высадил ФИО7 и ФИО4 возле магазина «Рассвет», расположенного по ул. Красной, а сам поехал к себе домой. По приезду домой он лег отдыхать.

19.09.2017 года к нему домой приехали сотрудники полиции и стали расспрашивать о событиях, произошедшим 18.09.2017 года на карьере расположенном в восточной части х. ФИО2. Он признался и рассказал сотрудникам полиции что это он со своими друзьями избил ФИО9, а затем совершил хищение аккумуляторной батареи из автомобиля, принадлежащего Потерпевший №1, - при этом он вместе с сотрудниками полиции проехал на вышеуказанный карьер, где указал место, где именно произошла драка, а также указал место, где находился автомобиль, из которого он совершил хищение аккумуляторной батареи. Также в это день он добровольно выдал сотрудникам полиции похищенную им аккумуляторную батарею.

Кроме признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелями ФИО5, ФИО4 и письменными доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что 18. 09. 2017 года он на своем автомобиле ВАЗ 21070 гос. 

<

данные изъяты>, поехал на рыбалку на карьер, расположенный в восточной части х. ФИО2 Тбилисского района Краснодарского края. Приехав на карьер, он достал рыболовные снасти и стал ловить рыбу. Примерно через 20 минут после его приезда, на берег карьера подъехал автомобиль ВАЗ 2106 белого цвета, из которого вышли трое молодых людей ране ему не знакомые, но как позже он узнал от сотрудников полиции - ФИО1 ФИО17 Владимирович, ФИО4 и ФИО5. Один из данных парней, а именно ФИО5, подошел к нему и попросил закурить, затем они стали разговаривать с ним на различные бытовые темы, при этом он обратил внимание, что ФИО5, находился в сильном алкогольном опьянении. Затем к ним подошел ФИО4, с которым они также стали общаться на различные бытовые темы. Разговаривали они примерно 20-30 минут при этом парни периодически уходили и приходили, а он продолжал ловить рыбу. Затем он увидел, что ФИО3 пытается завести свой автомобиль, а так как он по внешними признакам находился в сильном алкогольном опьянении (он видел как ФИО3, ФИО4 и ФИО5 находясь на берегу пили водку) он подошел к нему и сказал, что в таком состоянии не стоит садиться за руль. После чего он и ФИО1 прошли к месту, где он ловил рыбу и он продолжил ловить рыбу. ФИО5 в это время разделся и направился в воду, но затем вернулся и сказал что ему мешают купаться его удочки, на что он сказал ему чтобы он уходил и не мешал ему ловить рыбы, и что его удочки некому не мешают, после этого ФИО5 стал его оскорблять, а затем, когда он сказал ему, чтобы он успокоился толкнул его, ногой в плечо. Он, разозлившись на поведение ФИО5, встал и толкнул ФИО5 руками в грудь, от чего ФИО5 упал в водоем. В этот момент ФИО4 и ФИО1, сказав что он обидел их друга, подошли к нему и стали наносить ему удары руками и ногами по телу и по лицу от чего он упал на землю. В этот момент из воды вышел ФИО5, который также стал наносить ему удары ногами по телу. Он в этот момент понимая, что с тремя парнями не справится, решил претвориться что потерял сознание. После чего, парни перестали его избивать, и стали проверять имеется ли у него пульс. Затем кто-то из них, предложил оттащить его в камыш. После этого они взяли его за руки и за ноги и отнесли к камышам. Находясь в камышах, он слышал как ФИО5, ФИО4 и ФИО3, пошли купаться. А затем по их голосам он понял, что они собрались уезжать, но у них не заводится автомобиль. Затем он услышал, как один из парней снова пошел купаться. Далее он услышал, как ФИО1 сказал, что он возьмет «подкурить» аккумулятор из его автомобиля. После этого чрез 5-10 минут он услышал звук отъезжающего автомобили. Встав с земли он направился к своему автомобилю, так как собирался обратиться за помощью в полицию. Подойдя к автомобилю, он обнаружил, что капот его автомобиля открыт и отсутствует принадлежащая ему аккумуляторная батарея фирмы «BARS» 6 СТ- 60 АПЗ, которую он приобрел в 2016 году за 4000 рублей. После этого он достал из автомобиля бутылку водки и открыв её выпил примерно 100 грамм, так как у него болело все тело и он подумал, что водка подействует как обезболивающее. Далее он пешком направился в 

<

адрес>, где встретил сотрудников ДПС, которым он сообщил о случившемся и которые доставили его в МБУЗ Тбилисская ЦРБ где ему оказали первую медицинскую помощь. 

С актом оценки № 222 от 27 сентября 2017 года, согласно которому стоимость принадлежащего ему аккумулятора составляет, 2600 рублей он согласен.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов он со своими знакомыми ФИО1 ФИО18 и ФИО4 на автомобиле ВАЗ 2106, принадлежащем ФИО1, поехали на песчаный карьер расположенный в восточной части от х. ФИО2 Тбилисского района Краснодарского края чтобы искупаться, при этом они все находились в алкогольном опьянении, так как перед этим, они, находясь дома у ФИО1, распивали спиртное. По приезду на карьер, они увидели, что на берегу находиться незнакомый им мужчина который ловит рыбу, как позже он узнал данного мужчину звали Потерпевший №1. После этого он пошел к ФИО9, чтобы узнать ловится ли у него рыба или нет. ФИО1 в это время пошел купаться, а ФИО15 оставался возле автомобиля.

Подойдя к Потерпевший №1, он познакомился с ним, после чего выпил с ним по стакану водки, затем некоторое время они разговаривали с ним на различные бытовые темы. Спустя некоторое время у него с Потерпевший №1 возникла ссора, но по какому поводу он не помнит, так как был сильно пьян. В ходе ссоры Потерпевший №1 ударил его в грудь и он упал в воду, после этого его друзья, увидев происходящее подбежали и заступаясь за него, начали наносить удары ФИО10 по телу и по лицу, от чего он упал на землю и как им показалось потерял сознание. После этого они проверили у ФИО10 пульс и убедившись что он жив, оттащили его ближе к камышам, где была тень. После этого он и его друзья искупались и собрались поехать домой. Далее он сел в автомобиль и ФИО1 стал заводить свой автомобиль, но у него этого не получилось сделать, так как у него разрядился аккумулятор. После этого он пошел купаться, а ФИО1 и ФИО11, остались возле автомобиля и пытались его завести, что именно они делали, он не видел, так как купался. Примерно через 10-15 минут ФИО1 подошел к берегу и сказал ему, чтобы он выходил из воды, так как он завел свой автомобиль. После чего он вышел из реки оделся и они поехали по дамам. Приехав к себе домой он лег отдыхать, что происходило дальше, он не знает.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что 18.09.2017 года примерно в 15 часов он со своими знакомыми ФИО1 ФИО19 и ФИО5 на автомобиле, ВАЗ 2106, принадлежащем ФИО1, поехали на песчаный карьер расположенный в восточной части от х. ФИО2 Тбилисского района Краснодарского края чтобы искупаться, при этом они все находились в алкогольном опьянении. Так как перед этим, они находясь дома у ФИО1, распивали спиртное. По приезду на карьер, они увидели, что на берегу находиться незнакомый им мужчина который ловит рыбу как позже он узнал данного мужчину звали Потерпевший №1

Выйдя из автомобиля ФИО5 пошел к ФИО8, а он и ФИО3 собрались идти купаться. Что точно происходило дальше он плохо помнит, так как был в сильном алкогольном опьянении, но помнит, что он, также подходил к Потерпевший №1 и о чем то с ним разговаривал, затем он уходил к автомобилю.

Далее он увидел как Потерпевший №1 толкнул ФИО5 от чего он упал в воду, он решил, что Потерпевший №1 избивает его друга и решил заступиться, для чего подбежал к Потерпевший №1 и ударил его рукой по телу, в этот момент подбежал ФИО3 который также нанес несколько ударов руками, ногами, по телу Потерпевший №1, от чего тот упал на землю и как им показалось потерял сознание. В этот момент из воды вышел ФИО5 который ударил ногой лежащего на земле Потерпевший №1

После этого они проверили у ФИО10 пульс и убедившись что он жив, оттащили его ближе к камышам, где была тень. После этого он и его друзья искупались и собрались поехать домой. Сев в автомобиль, ФИО3 стал заводить его, но у него этого не получилось сделать, так как у него разрядился аккумулятор. После этого ФИО5 сказал что он пойдет искупается и чтобы они позвали его как заведут автомобиль и выйдя из автомобиля пошел к водоему. В это время ФИО1 ничего ему не говоря, вышел из своего автомобиля, подошел к стоявшему на берегу карьера автомобилю марки ВАЗ 2107, принадлежащего как он понял Потерпевший №1, после чего открыл капот данного автомобиля и снял установленный в нем аккумулятор, после чего снял свой аккумулятор который поставил себе в багажник, и затем установил похищенный аккумулятор в свой автомобиль. После чего ему удалось завести свой автомобиль, затем он позвал ФИО5 и мы поехали домой.

Он понимал, что ФИО1 совершает открытое хищение аккумуляторной батареи, но не стал ничего говорить, посчитав, что этого его личное дело.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, от 19.07.2017 года, в ходе которого был произведен осмотр участка местности на берегу песчаного карьера расположенного в 1 километре восточнее от х. ФИО2 Тбилисского района Краснодарского края на который указал ФИО1 пояснив, что именно находясь в данном месте от со своими друзьями причинил телесные повреждения Потерпевший №1 после чего он открытым способом из автомобиля модели 

<

данные изъяты>, совершил хищение аккумуляторной батареи «BARS» 6 СТ-60 АПЗ;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, от 19.07.2017 года, в ходе которого был произведен осмотр территории домовладения № А по 

<

адрес> в котором проживает ФИО1. В ходе осмотра ФИО1 выдал сотрудникам полиции аккумуляторную батарею «BARS» 6 СТ-60 АПЗ, которую он ранее похитил из автомобиля модели 

<

данные изъяты>;

- справкой № 222 стоимости имущества от 27 сентября 2017 года согласно которой, стоимость АКБ «BARS» 6 СТ-60 АПЗ, по состоянию на дату оценки 18. 09. 2017 года составляет 2600 рублей. .

- рапортом помощника начальника смены ДЧ ОМВД России по Тбилисскому району прапорщика полиции ФИО6 от 18. 09. 2017 года, согласно которому, в приемное отделение МБУЗ Тбилисская ЦРБ поступил гр. Потерпевший №1 с телесными повреждениями;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 19.09.2017 года, в котором Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности троих неизвестных ему мужчин, которые 18.09.2017 года в период времени с 15 часов до 16 часов, на берегу песчаного карьера, расположенного в 1 километре восточнее от х. ФИО2 Тбилисского района Краснодарского края причинили ему телесные повреждения и похитили принадлежащую ему, аккумуляторную батарею из автомобиля 

<

данные изъяты>, гос. номер №, 93 регион.

В судебном заседании государственный обвинитель просила признать подсудимого виновным в полном объеме предъявленного ему обвинения, считая вину подсудимого доказанной, исследованными в судебном заседании доказательствами. Просила назначить наказание в виде исправительных работ.

Потерпевший Потерпевший №1 согласился с позицией государственного обвинителя. Просил назначить наказание на усмотрение суда. 

Подсудимый и его защитник просили назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает их совокупность достаточной для разрешения дела и постановления обвинительного приговора. Добытые в ходе судебного разбирательства доказательства согласуются между собой, последовательны, допустимы, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в содеянном. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

При разрешении вопроса вида и размера наказания подсудимому за совершенное им преступление суд учитывает характер общественной опасности преступления, а именно то, что согласно ст.15 УК РФ оно относится к категории преступлений средней тяжести, преступление совершено с прямым умыслом. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Согласно общественной характеристики, заверенной ведущим специалистом администрации 

<

данные изъяты> поселения, от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно.

Указанные обстоятельства суд признает, как смягчающие наказание обстоятельства. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных законом в действиях подсудимого суд не усматривает. 

С учетом изложенного, суд приходит к убеждению, что ФИО1 может быть исправлен без изоляции от общества.

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание в виде обязательных работ. Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, в материалах дела не имеется.

По убеждению суда данное наказание окажет положительное влияние на его исправление, оно полностью согласуется с характером и степенью общественной опасности совершенного преступного деяния и является справедливым, а также не повлечет отрицательного воздействия на условия жизни подсудимого.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 16 УПК РФ (в редакции Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) судом не усматривается. 

Оснований для назначения наказания по правилам ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- аккумуляторная батарея фирмы «BARS» 6 СТ-60 АПЗ находящаяся на ответственном хранении у Потерпевший №1, считать переданной законному владельцу по принадлежности.

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание 480 (четыреста восемьдесят) часов обязательных работ, с отбыванием наказания в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- аккумуляторная батарея фирмы «BARS» 6 СТ-60 АПЗ находящаяся на ответственном хранении у Потерпевший №1 считать переданной законному владельцу по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий- /Подпись/

Копия верна: судья В.Г.ИЛЬИН